
1.— NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

Consejería de Economía e Infraestructuras

Nombramientos. Decreto 281/2015, de 2 de octubre, por el que se dispone el nombra-
miento como Director General de FEVAL-Institución Ferial de Extremadura de Don Manuel
Gómez Parejo ................................................................................................32913 

2.— OPOSICIONES Y CONCURSOS

Servicio Extremeño de Salud

Elección de plazas. Resolución de 25 de septiembre de 2015, de la Secretaría General, por
la que se fija el lugar, fecha y procedimiento para la elección de plazas por los aspirantes
que han superado el proceso selectivo convocado por Resolución de 13 de junio de 2011,
[...]
h) Vigilancia y seguimiento

h.1) Prescripciones generales.

1. El muestreo y análisis de todos los contaminantes y parámetros de proceso se realizarán
con arreglo a las normas CEN u otros métodos alternativos que estén validados o acredi-
tados, siempre que garanticen la obtención de datos de calidad científica equivalente.

2. Los equipos de medición y muestreo dispondrán, de un certificado oficial de homologación
para la medición de la concentración o el muestreo del contaminante en estudio.

3. Con independencia de los controles referidos en los apartados siguientes, la Dirección Ge-
neral de Medio Ambiente, en el ejercicio de sus competencias, podrá efectuar y requerir
cuantos análisis e inspecciones estime convenientes para comprobar la adecuación de las
infraestructuras e instalaciones ejecutadas a lo establecido en la AAU y en el proyecto eva-
luado.

4. Se deberá prestar al personal acreditado por la Administración competente toda la asis-
tencia necesaria para que ésta pueda llevar a cabo cualquier inspección de las instalacio-
nes relacionadas con la AAU, así como tomar muestras y recoger toda la información ne-
cesaria para el desempeño de su función de control y seguimiento del cumplimiento del
condicionado establecido.

h.2) Residuos.

De conformidad con el artículo 41 de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos con-
taminados, el titular de la instalación deberá presentar, con una frecuencia anual y antes del 1
de marzo de cada año, una memoria resumen de la información contenida en los archivos cro-
nológicos de las actividades de gestión de residuos del año anterior, con el contenido que figu-
ra en el Anexo XII de la Ley 22/2011, de 28 de julio y del Anexo II del Real Decreto 1310/1990.

h.3) Contaminación atmosférica

Se llevarán a cabo, para minimizar la afección por los gases emitidos desde el foco, depura-
dora de aguas residuales, un adecuado mantenimiento y controlada por personal cualificado.

h.4) Contaminación acústica

1. El titular de la instalación industrial realizará mediciones acústicas, justo después del trans-
curso de un mes, desde la finalización de cualquier modificación de la instalación que pue-
da afectar a los niveles de ruidos.

2. El titular de la instalación industrial deberá comunicar, con una antelación de, al menos,
una semana, el día que se llevarán a cabo las mediciones de ruidos referidas en el apar-
tado h.4.1), cuyos resultados serán remitidos a la Dirección General de Medio Ambiente
en el plazo de un mes desde la medición o junto con la solicitud de renovación de la AAU.



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32942

i) Medidas a aplicar en situaciones anormales de explotación

1. En caso de superarse los valores límite de emisión de contaminantes o de incumplirse al-
guno de los requisitos establecidos en esta resolución, el titular de la instalación industrial
deberá:

a) Comunicarlo a la Dirección General de Medio Ambiente en el menor tiempo posible me-
diante los medios más eficaces a su alcance, sin perjuicio de la correspondiente co-
municación por escrito adicional.

b) Adoptar las medidas necesarias para volver a la situación de cumplimiento en el plazo
más breve posible y, cuando exista un peligro inminente para la salud de las personas
o el medio ambiente, suspender el funcionamiento de la instalación hasta eliminar la
situación de riesgo.

2. El titular de la instalación industrial dispondrá de un plan específico de actuaciones y me-
didas para las situaciones referidas en el apartado i.1).

3. El titular de la instalación dispondrá de las medidas adecuadas que minimicen las emisio-
nes contaminantes al medio ambiente en caso de situaciones anormales de explotación
del complejo industrial. En concreto, y con independencia de otras medidas determinadas
en función de la situación anómala detectada.

4. El cierre definitivo de la actividad supondrá el desmantelamiento de las instalaciones y ma-
quinaria. En cualquier caso, se elaborará un programa de cierre y clausura para su someti-
miento al Órgano competente en autorizaciones ambientales del Gobierno de Extremadura.

j) Prescripciones finales

1. La Autorización ambiental objeto del presente informe tendrá una vigencia indefinida, sin
perjuicio de las modificaciones reguladas en los artículos 30 y 31 del Decreto 81/2011, de
20 de mayo, y de la necesidad de obtener o renovar las diversas autorizaciones sectoria-
les incluidas en ella que así lo requieran.

2. Transcurrido el plazo de vigencia de cualquiera de las autorizaciones sectoriales autonó-
micas incluidas en la autorización ambiental unificada, aquellas deberán ser renovadas y,
en su caso, actualizadas por periodos sucesivos según se recoge en el artículo 29 del De-
creto 81/2011, de 20 de mayo.

3. El titular de la instalación deberá comunicar a la Dirección General de Medio Ambiente
cualquier modificación que se proponga realizar en la misma según se establece en el ar-
tículo 30 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo.

4. El titular de la instalación deberá comunicar a la Dirección General de Medio Ambiente la
transmisión de titularidad de la instalación en el plazo máximo de un mes desde que la
transmisión se haya producido y según lo establecido en el artículo 32 del Decreto
81/2011, de 20 de mayo.

5. El titular de la instalación deberá comunicar a la Dirección General de Medio Ambiente el
inicio, la finalización o la interrupción voluntaria por mas de tres meses, de la actividad
según se establece en el artículo 33 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo.



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32943

6. El titular de la instalación deberá proporcionar, a la Dirección General de Medio Ambiente
o a quien actúe en su nombre, toda la asistencia necesaria para permitirle llevar a cabo
cualquier tipo de inspección ambiental de las recogidas en el artículo 42 del Decreto
81/2011, de 20 de mayo.

7. La presente AAU podrá ser revocada por incumplimiento de cualquiera de sus condiciones.

8. El incumplimiento de las condiciones de la resolución constituye una infracción que irá de
leve a grave, según el artículo 153 de la Ley 5/2010, de prevención y calidad ambiental
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

9. Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponer el intere-
sado recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Medio Ambiente y Rural, Po-
líticas Agrarias y Territorio, en el plazo de un mes, a partir del día siguiente a aquel en
que se lleve a efecto su notificación, o ser impugnada directamente ante el orden juris-
diccional contencioso-administrativo.

Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administra-
tivo, sin perjuicio, en su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.

No se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expre-
samente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición inter-
puesto.

Mérida, a 26 de agosto de 2015.

El Consejero de Medio Ambiente y Rural, 
Políticas Agrarias y Territorio,

PA (Res. de 23 de julio de 2015),
El Director General de Medio Ambiente,

PEDRO MUÑOZ BARCO



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32944

A N E X O  I

RESUMEN DEL PROYECTO

La actividad de estación depuradora de aguas residuales está afectada por la Ley 5/2010 e
incluida en el Anexo II del Decreto 81/2011, más concretamente en el grupo 8.1. “Instala-
ciones de tratamiento de aguas residuales urbanas con capacidad superior a 2.000 habitan-
tes-equivalentes”, por lo tanto debe contar con autorización ambiental unificada para ejercer
la actividad.

Estación depuradora de aguas residuales ubicada en el término municipal de Santiago de Al-
cantara (Cáceres). Sus capacidades son las siguientes:

— Habitantes equivalentes: 2100.

— Volumen diario tratado: 450 m3/día.

Infraestructuras, instalaciones y equipos principales: 

Línea de agua:

— Obra de llegada, aliviadero (con tamiz de 6 mm de luz) y by-pass general. 

— Pozo de gruesos con cuchara bivalva y reja manual de 50 mm. 

— Bombeo de pluviales (2+1 bombas) y de agua bruta (1+1 bombas). 

— Tamizado de finos (3 mm de luz) y compacto desarenador aireado-desengrasador. 

— Arqueta de reparto. 

— Medida de caudal mediante caudalímetro electromagnético. 

— Tanque de tormentas-decantador de 216 m3. 

— By-pass tratamiento biológico. 

— Tratamiento biológico mediante aireación prolongada en reactor tipo corona con nitrifica-
ción/desnitrificación y decantador secundario central. 

— Eliminación de fósforo por vía química. 

— Arqueta final de vertido y toma de muestras con medidor de caudal. 

— Eliminación de fósforo por vía química. 

— Arqueta final de vertido y toma de muestras con medidor de caudal. 

Línea de fangos:

— Pozo de bombeo de recirculación (1+1 bombas) y purga de fangos en exceso (1+1
bombas).

— Espesamiento por gravedad de 47,3 m3. 

— Deshidratación mecánica de fangos mediante centrífugas. 

— Acondicionamiento químico del fango mediante polielectrolito. 

— Tornillo sin-fin transportador de fangos deshidratados. 

— Almacenamiento de los fangos deshidratados en contenedores (2). 



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32945

Con las instalaciones auxiliares de: 

— Rotor y vehiculador para el reactor biológico. 

— Instalación de dosificación y almacenamiento de cloruro férrico para eliminación química
de fósforo. 

— Extracción de flotantes de la decantación secundaria. 

— Vaciado del tanque de tormentas. 

— Instalación de dosificación de polielectrolito catiónico para la deshidratación mecánica. 

— Red de agua potable. 

— Red de agua industrial. 

— Red de drenajes y vaciados.

— Desodorización mediante carbón activo. 

— Sistema de control e instrumentación. 

— Instalaciones eléctricas. 



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32946

ANEXO II



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32947

 



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32948

 



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32949



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32950

Mérida, a 27 de octubre de 2009.

El Jefe de Servicio de Evaluación El Titutalo Superior
y Autorización Ambiental

JESÚS MORENO PÉREZ EDUARDO REBOLLADA CASADO



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32951

 

• • •

A N E X O  I I I

PLANO



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32952

RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2015, de la Secretaría General de Política
Territorial y Administración Local, por la que se suprime el puesto de Secretaría
de la Mancomunidad de Maquinaria "Serena Extremeña". (2015062139)

Consultado el Registro Integrado de personal funcionario de la Escala de Habilitación Estatal, por
el Servicio de Administración Local de esta Secretaría General se ha comprobado que en la rela-
ción de puestos reservados a esta clase de funcionarios figura el puesto de Secretaría de la ya
disuelta Mancomunidad de municipios “Serena Extremeña”, el cual fue eximido de la obligación
de mantenerlo como puesto propio e independiente por Orden de 13 de noviembre de 1997 (DOE
n.º 137, de 25 de noviembre de 1997) de la entonces Consejería de Presidencia y Trabajo.

Consta la publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de fecha 29 de marzo de 2010, anun-
cio n.º 2845, BOP n.º 58, la disolución definitiva de la Mancomunidad de municipios de ma-
quinaria “Serena Extremeña”, que por Asamblea General de la misma, en sesión ordinaria ce-
lebrada el día 26 de enero de 2010, por mayoría absoluta del número legal de miembros
aprobó la disolución definitiva de la entidad, con efectos de 31 de diciembre de 2010. Asi-
mismo y con ocasión del anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de la referida disolución,
la Dirección General de Coordinación de competencias con las Comunidades Autónomas y En-
tidades Locales del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas resolvía cancelar la ins-
cripción en el Registro de Entidades Locales de la Mancomunidad de maquinaria “Serena Ex-
tremeña”, y daba traslado al órgano autonómico competente de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 8 del Real Decreto 382/1986, de 10 de febrero, de creación, organización y fun-
cionamiento del Registro de Entidades Locales. 

Igualmente consta el cese del funcionario que por acumulación de funciones y en virtud de
nombramiento conferido conforme a lo dispuesto en el artículo 31.2º del Real Decreto
1732/1994, de 29 de julio, desempeñaba las funciones reservadas al puesto de Secretaría,
que en el presente caso se encontraba eximida de la obligación de mantenerlo como puesto
independiente.

La Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio, por Decreto del Pre-
sidente 16/2015, de 6 de julio (DOE n.º 129, de 7 de julio de 2015), tiene atribuidas las com-
petencias en materia de Administración Local.

Corresponde a esta Secretaría General de Política Territorial y Administración Local, por De-
creto 154/2015, de 17 de julio (DOE extraordinario n.º 2, de 18 de julio) por el que se esta-
blece la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura, en cuanto órgano autonómico competente en materia de creación, clasificación
y/o supresión de puestos reservados a funcionarios de la Escala de habilitación nacional, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 92.bis de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regulado-
ra de las Bases de Régimen Local, y los artículos 2.º y 9.º del Real Decreto 1732/1994, de 29
de julio, de provisión de puestos reservados a funcionarios de habilitación nacional, resolver
la supresión del referido puesto y su correspondiente anotación en el registro de personal fun-
cionario de la escala de habilitación nacional.

Vista la propuesta de resolución favorable emitida por el Servicio de Administración Local y
en uso de las atribuciones que me confiere el Decreto 263/2015, de 7 de agosto (DOE Extra-
ordinario n.º 5, de 8 de agosto), 



NÚMERO 192
Lunes, 5 de octubre de 2015 32953

R E S U E L V O :

Primero: Suprimir el puesto de Secretaría clase tercera de la extinta Mancomunidad de mu-
nicipios de maquinaria “Serena Extremeña”, con motivo de la disolución de la citada entidad
supramunicipal, el cual estaba reservado a funcionarios de la Escala de Administración Local
con Habilitación de carácter nacional pertenecientes a la Subescala de Secretaría-Interven-
ción, encontrándose eximida de la obligación de mantenerlo como puesto independiente con-
forme al artículo 4.2º del Real Decreto 1732/1994, de 29 de julio.

Segundo: Anotar la correspondiente inscripción en el registro de personal funcionario de la
escala de habilitación nacional y disponer la publicación de la presente Resolución en el Dia-
rio Oficial de Extremadura, en cumplimiento de lo previsto en el artículo 9 del Real Decreto
1732/1994, de 29 de julio, citado.

Tercero: Dar traslado de dicho acuerdo y de su respectiva publicación al Ministerio Hacienda
y Administraciones Públicas. 

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, en virtud de lo dispuesto por
el artículo 103 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura, podrán interponerse, en los términos que se indican, los
recursos siguientes:

Los interesados en el expediente que no sean Administraciones Públicas, podrán interponer,
con carácter potestativo, recurso de reposición ante este mismo órgano en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a la recepción de la presente, con arreglo a lo dispuesto en el
artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada por Ley 4/1999, de 13
de enero, o bien, interponer directamente recurso contencioso-administrativo ante el Juzga-
do de lo Contencioso-Administrativo correspondiente, en los términos de lo dispuesto en los
artículos 8 y 14 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso
Administrativa, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su notificación,